

KOMUNIKAT RADIOWY Z 5.VI.1942
/popołudniowy/

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 4.VI.23.15.

Louis Lochner, korespondent amerykański, który właśnie przybył z Niemiec do Stanów, ogłosił obszerny artykuł o antagonizmie między generalicją niemiecką a Hitlerem, na tle konfliktu między fachowością generałów a improwizacyjnymi pomysłami Hitlera. Miarą nieufności Hitlera do generałów jest fakt, że przed zetknięciem się z nim muszą oni oddać specjalnej straży swą boczną broń. Jednakże nie należy oczekiwać buntu generałów, gdyż czują się oni związani przysięgą złożoną Hitlerowi.

W przeddzień napadu na Polskę odbyło się w rezydencji Hitlera zebranie sztabowców, na którym Hitler podkreślił, że życzy sobie wojny totalnej, mordowania kobiet i dzieci i bezwzględności podczas okupacji. Hitler oświadczył, że nie obawia się, by nazwano go nowym Dżingischanem czy Atyllem, gdyż obaj ci wodzowie przeszli do historii jako ludzie wielkich czynów. To też kampanja w Polsce była ostrzejsza i bardziej brutalna, niż wszystkie inne wojny. A jednak Hitler, który żądał od dowódców i oficerów wykazywania jak najdalej idących okrucieństw wobec ludności polskiej, jeszcze był niezadowolony z ich postępowania. To też wysłał oddziały szturmowe dla przeprowadzenia czystki i rozprawienia się z ludnością zajętych terenów. Czarne hordy spełniły swe zadanie. Lochner cytuje następnie przykłady niezliczonych okrucieństw, popełnionych przez SS. /W audycji nie podane/.

BIRUT po polsku, 3.VI.23.00.

Depesze PATA o pożegnaniu oficerów korpusu pancerno-motorowego, przemówienia Gen. Sikorskiego na tem pożegnaniu, nadaniu Gen. Sikorskiemu doktoratu przez Uniwersytet Katolicki w Stanach, poborze do pracy Polaków przebywających na Węgrzech, wymordowaniu 400 osób na Wileńszczyźnie i mianowaniu Maula.

W Londynie odbyła się msza żałobna za duszę Tadeusza Boya Żeleńskiego; z ramienia Rządu obecny był Min. Stroński.

4.VI.23.00. Depesze PATA o usunięciu Lascha i germanizowaniu Krakowa.

Do Bombaju powróciła z ZSRR ekspedycja polska z konsulem Mycielskim /?/ na czele. Z ekspedycją przybyło 161 dzieci polskich, jeden ksiądz i kilka kobiet.

MOSKWA po polsku, 4.VI.23.45.

W niemieckim obozie koncentracyjnym zamordowany został wielki poeta i uczyony polski, badacz i tłumacz literatury francuskiej, Tadeusz Boy-Żeleński. Po napadzie niemieckim Boy znalazł się we Lwowie. Gdy przybyła tam armia czerwona władze radzieckie otoczyły Boya opieką i przyznały mu katedrę literatury francuskiej na Uniwersytecie Lwowskim. Praca Boya o Balzacu miała ukazać się w przekładzie rosyjskim.

Boy wypowiadał się za współpracą z Sowietami. Mimo wszystko, co dzieliło go od ZSRR, miał on bowiem zrozumienie dla wielkości Związku Rad i uznania Sowietów dla kultury polskiej. Uznanie to znalazło swój wyraz w czasie obchodu 85-ej rocznicy zgonu Mickiewicza w d. 25 listopada 1940 święconej przez wszystkie narody ZSRR, które, jak stwierdził Boy przemawiając tego dnia na uroczystej akademii, oddały należny hołd największemu poecie polskiemu.

Cóż stąd, że Boy nie był politykiem? Był on humanistą, wyhowanym na wspaniałym humanitaryzmie francuskim, nie znosił ucisku, gardził tępotą i głupotą, z których sztychł bezlitośnie. Wystarczało to aż nadto, by go zamordowali hitlerowscy najeźdźcy.

Faszystowski zaborca niszczy, tępi, karczuje, jeśli tak można powiedzieć, inteligencję polską. Jedyne ratunek dla niej, jedyną realną samobroną - to walka nieubłagana, która zakończy się niewątpliwym zwycięstwem.

"POLSKA ROLA I. J. BOGUSKI" 3.VI.19.35.

dotyczy do powstania narodowego przeciw Niemcom, które "dzisiaj jest koniecznością".

4.VI.19.55. - Kr. Ztg. zamieściła obszerny artykuł o roli Niemców w dorzeczu "praniemieckiej Wisły", Dniestru i Dniepru. Co oznacza ten artykuł - łatwo pojąć, gdy się weźmie pod uwagę ostatnie zarządzenie o mobilizacji mężczyzn w Polsce. Dla zorganizowania tak albrzymich przestrzeni potrzeba odpowiedniej sieci dróg i linii kolejowych, zaś w tym celu - masy polskich rąk roboczych. Lecz Niemcy nie doczekają się chwili zorganizowania przez siebie odwiecznych słowiańskich obszarów. Naród Polski musi niestety drogi i środki komunikacji.

Niemcy zamówili w znanej firmie meblarskiej w Łodzi 50.000 hart. Przygotowują się, jak widać, do walk zimowych, choć dzisiaj każdy już wie, że Aljanci nie pozwolą Hitlerowi przetrwać do zimy.

W Krakowie zaczął wychodzić nielegalny biuletyn radiowy o formacie 15 na 11 cm. Każdy ma obowiązek po przeczytaniu przekazać biuletyn dalej. Zniszczyć go można tylko w razie wielkiego i bezpośredniego niebezpieczeństwa.

Na linii Poznań-Kutno uszkodzono kilkanaście parowozów przez wysypanie do łożysk piasku.

KUJBYSZEW po polsku, 3.VI.20.10.

Zarządzenie niemieckie o mobilizacji mężczyzn w Polsce ma na celu zmuszenie Polaków do budowy fortyfikacji przeciw czerwonej armii, która Narodowi Polskiemu niesie wyzwolenie. Udzielał Polaków w tych pracach byłby zaciśnięciem sobie na szyi pętli własnymi rękoma. Jedyną dla Polaków drogą to powstanie zbrojne i szeroko zakrojona akcja partyzancka. Należy ponadto przypomnieć, że jeńcy sowieccy zatrudnieni przez Niemców przy budowie fortyfikacji, po ukończeniu robót zostali wszyscy rozstrzelani.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BOSTON po polsku, 4.VI.23.16

NEW Yprk Post przypomina, że gdy Aljanci okupowali Niemcy miały tam miejsce liczne sabotaże i czynny opór ludności, nigdy jednak nie rozstrzelano zakładników. Dziennik zaznacza, że nie zamierza wcale udzielać rad nazim jak mają postępować. Podkreśla jednak, że mamy obowiązek udzielenia naszym Sprzymierzonym jak najdalej idącej ochrony, w szczególności stosowania represyj w wypadkach uprawiania przez Niemców terroru w krajach okupowanych. Jedynym środkiem jest kategoryczne zapowiedzenie ludności Niemiec, że będzie ona całkowicie dzielić los zakładników. NY Post uważa, że nie potrzeba nawet ani przez chwilę zastanawiać czy ludność Niemiec ma wpływ na losy zakładników, jest bowiem rzeczą oczywistą, że żadna banda zbrodniarzy nie mogłaby operować bezkarnie bez poparcia opinii. Niech ludność Niemiec wie, że każdy zamordowany zakładnik jest dla niej bezpośrednim, śmiertelnym niebezpieczeństwem.

BEIRUT po polsku, 4.VI.23.00.

W kołach czechosłowackich w Londynie podkreślają, że naród czechosłowacki nie odczuwa nienawiści do narodu niemieckiego. Jednakże nie może pogodzić się z reżimem, który, pozbawiwszy Czechosłowację niepodległości, stosuje obecnie terror do narodu czechosłowackiego.

III.

Ogólne.

BUKARESZT po ukraińsku, 3.VI.17.40.

Jeden z wziętych do niewoli generałów sowieckich oświadczył, że Anglicy dostarczyli armii czerwonej wielkiej ilości pocisków gazowych.

RZYM po rosyjku, 3.VI.17.00.

Wojska japońskie po zajęciu Burmy zlikwidowały natychmiast niewolnictwo starannie utrzymywane tam przez Anglików przez cały czas ich panowania.

po ukraińsku, 3.VI.19.15. - Wbrew twierdzeniom bolszewików o wyczerpaniu Ukraińcy, statystyka świadczy, że Zachód nie potrzebuje zboża

ukraińskiego i Niemcy starają się tylko podnieść stan rolnictwa na Ukrainie przedewszystkiem w interesie samej ludności.

IV.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS, po angielsku i francusku, 5.VI.14.00.

W związku z atakiem japońskim na wyspy Midway, podczas którego ciężko uszkodzono pancernik i lotniskowiec japoński oraz uszkodzono szereg innych okrętów i nalotami na Aleuty obserwatorzy amerykańscy są zdania, że jest to wstęp do nowej akcji japońskiej, zakrojonej na dużą skalę.

Kwatera Mac Arthura donosi o zatopieniu dwóch łodzi podwodnych i uszkodzeniu trzeciej u wschodnich wybrzeży Australji.

Wojska chińskie zbliżają się z trzech stron do miasta Kihwa, opuszczonego przez nie przed tygodniem. Chińska agencja telegraficzna stwierdza że Japończycy stosują gazy trujące walkach pod Czuszien.

Korespondent AP w Sztokholmie D. Anderson donosi, że w czasie oficjalnej części spotkania Hitler-Mannerheim, Hitler nie wymówił ani słowa. Koła fińskie były przeciwne wizycie Hitlera, już choćby ze względu na niechętną postawę ludności. Hitler przybył z własnej inicjatywy, zaś według niektórych źródeł pod presją Keitla. Oficjalnym pretekstem wizyty było wręczenie Mannerheimowi wysokiego odznaczenia, jest jednak rzeczą znaną, że Hitlerowi towarzyszyli Keitel, Dietel, dowódca wojsk niemieckich na północy oraz przedstawiciel Goeringa. Po części urzędowej odbyła się konferencja z udziałem Hitlera, Keitla, Mannerheima i Ryti.

Hitler domagał się zwiększenia wogóle wysiłku wojennego Finlandji, zdobycia Murmańska i Leningradu przez Fińów oraz przygotowań do kampanji zimowej. Nie wiadomo, oczywiście, jeszcze jakie są końcowe uchwały, jednakże koła fińskie przeciwne są zarówno dalszemu wysiłkowi, jak i kampanji zimowej, a to ze względu na postawę ludności, zwłaszcza zaś - żądaniu zdobywania Leningradu, co poza ogromnym wysiłkiem przekreśliłoby stałą tezę Finlandji, że prowadzi wojnę obronną. - Korespondent NYT w Sztokholmie B. Vallory podkreśla jawną niechęć Finlandji do dalszego akcentowania solidarności z Niemcami ze względu na reakcję w Stanach. Finowie otwarcie przyznają się do popełnienia szeregu wielkich błędów i chcą uniknąć dalszych.

W związku ze zgonem Heydricha NYT podkreśla, iż jest rzeczą sprawiedliwą, że dziki barbarzyńca zginął, jak dziki zwierz. NYHT pisze, że los Heydricha musi spotkać wszystkich pozostałych członków bandy. Rozgłoszenie CBS donosząc o śmierci Heydricha przytoczyły cytaty z Ryszarda III "Krwawy pies zdechł..." Jeszcze przed zakończeniem audycji CBS zainteresowały organizacje miłośników zwierząt, protestując przeciw porównaniu uwłaczającemu psom. Na wyjaśnienie, że jest to cytaty z Szekspira, użyty przez prasę angielską, interpekananci oświadczyli, że może Anglii nie szanują psów, ale w Ameryce jest inaczej.

NYT, uważa za główny błąd Wersalu zbyt ni pośpiech w rozstrzygnięciu ogromnych zagadnień i twierdzi, że warunki pokoju można będzie ustalić dopiero po likwidacji istniejącego chaosu, co może zająć szereg miesięcy lub lat. Do tego czasu trzeba będzie uporządkować stosunki międzynarodowe oraz wewnętrzne poszczególnych narodów z uwzględnieniem ich potrzeb narodowych, politycznych i gospodarczych.

Korespondent AP w Waszyngtonie, omawiając przyszłą organizację świata cytuje przewodniczącego Komisji Pracy Nortona, który jest zdania, że Stany, mając zresztą po temu odpowiednie środki, przeprowadzą uporządkowanie świata, który będzie pod ich systematycznym dozorem. - R. Clapper w NY World Telegramm wypowiada poglądy, że po zbadaniu i zaspokojeniu praw poszczególnych narodów dokonany będzie podział dóbr, czem kierować będą Stany, pozwalając jednak poszczególnym narodom na organizowanie życia z uwzględnieniem miejscowych warunków.

W Haazebroock wysadzono w powietrze skład amunicji. - Laval zamierza zamknąć szereg fabryk niepracujących dla przemysłu wojennego, co pozwoli na wysłanie do Rzeszy znacznej liczby kwalifikowanych robotników.

Nauczycielom francuskim, z których olbrzymia większość sprzyja W. Brytanji, postawiono ultimatum, by pod groźbą utraty pracy podporządkowali się niósłwłocznie nowemu reżimowi.

Holendoscy biskupi katolicy i protestanci ogłosili listy pasterskie, potępiające nazizm.

Dziennik argentyński La Publica stwierdza, że 90% ludności Argentyny sympatyzuje ze Stanami. - W Brazylji zlikwidowano 2 dalsze radiostacje Osł, czyli razem 16.

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is too light to transcribe accurately.]